janeiro de 2023, os Decretos Nos. 3.764, de 25 de outubro de 2004 e 3.888 de 21 

de janeiro de 2020, e os protocolos nº 22.081.140-9 e nº 25.124.276-3, resolvem:  

TORNAR PÚBLICO 

O Edital de abertura das inscrições para o preenchimento de 201 (duzentas e uma) 

vagas para Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu, Doutorado, a serem 

realizados pelas Instituições Estaduais de Ensino Superior – IEES. As vagas têm 

como público-alvo os servidores civis e militares do Poder Executivo do Estado 

do Paraná, compreendendo servidores públicos efetivos, inclusive em estágio

[...]

informações, juntamente com as devidas autorizações, e documentos solicitados. 

Posteriormente, a Escola de Gestão divulgará o resultado da pré-seleção às IEES, 

para a continuidade da seleção acadêmica por parte das Instituições Estaduais de 

Ensino Superior. 

2. DAS VAGAS 

2.1. Serão disponibilizadas 201 (duzentas e uma) vagas distribuídas entre as 

Instituições Estaduais de Ensino Superior (IEES), conforme critérios definidos pela 

Escola de Gestão do Paraná e pela Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e 

Ensino Superior. Os programas ofertados pelas Instituições de Ensino Superior

[...]

Judiciário), ocorridos antes de completados quatro (4) anos do término do 

curso, o empregado ou servidor deverá ressarcir aos cofres públicos o valor 

despendido pela Administração Pública para a realização do referido curso, no 

montante de R$ 19.537,93 (dezenove mil, quinhentos e trinta e sete reais e 

noventa e três centavos), a ser devolvido em até 12 (doze) parcelas, iguais, 

mensais, consecutivas e sem reajuste. 

13.2. No caso de não permanecer, no mínimo, por mais quatro anos em efetivo 

serviço, a partir da data de  conclusão do curso, incluindo os casos de requisição

[...]

ou demissão) assim como disposição funcional para órgãos de outros Poderes – 

Legislativo ou Judiciário, o empregado ou servidor deverá ressarcir aos cofres 

públicos o valor despendido pela Administração Pública para a realização do 

referido curso, no montante de R$ R$ 19.537,93 (dezenove mil, quinhentos e 

trinta e sete reais e noventa e três centavos), a ser devolvido em até 12 (doze) 

parcelas, iguais, mensais, consecutivas e sem reajuste. 

14. DO COMPARTILHAMENTO DE APRENDIZAGENS E EXPERIÊNCIAS 

14.1.  O empregado ou servidor selecionado para o curso de Doutorado